
COPIA

Comune di Racale
COPIA DELL'ORIGINALE IN PRIMA BATTUTA DELLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 30 DEL 14/10/2024

OGGETTO: Approvazione  del  Regolamento  comunale  per  l’applicazione  dello  Statuto  dei  diritti  del
contribuente (Legge n. 212/2000 così come modificata dal d. lgs. 219/2023)

L’anno  2024 il  giorno  14 del  mese di  OTTOBRE alle ore  16:00, nella sala delle adunanze consiliari,  a 
seguito di invito diramato nelle forme prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di 1ª^ 
convocazione. La seduta è pubblica.
Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Dott. Salsetti Antonio Sì

2 Dott. Metallo Donato Sì

3 Sig.ra Tasselli Maria Anna Sì

4 Dott. Palumbo Giulio Sì

5 Avv. Francioso Elisabetta Sì

6 Dott. Minutello Carlo Sì

7 Sig. Gravili Adriano Aldo Sì

8 Sig. Manni Frediano Sì

9 Avv. Toma Anna Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

10 Sig.ra Toma Chiara Sì

11 Dott. Amantonico Marco Sì

12 Arch. Manni Daniele Sì

13 Sig. Gaetani Davide Sì

14 Ing. Del Piano Renato Sì

15 Sig. Marzano Filippo Sì

16 Ing. Palese Luigi Genuino Sì

17 Sig.ra Carlino Federica Anna Sì

Totale presenti 13 Totale assenti 4

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Avv. Toma Anna nella sua qualità di  PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO.
Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde.
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di C.C. N° 30 del 14/10/2024 - Pag 1 di 7



COPIA

Premesso che:

 Con deliberazione  di  C.C.  n.19  del  09/06/2022 è  stato  approvato  il  Piano di  Riequilibrio  Finanziario 
Pluriennale ex art. 243 – bis del D. Lgs. 267/00;

 Con deliberazione di C.C. n. 2 del 11.03.2024 è stato approvato il DUP per il triennio 2024 -2026;

 Con deliberazione di C.C. n. 3 del 11.03.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026;

 Con deliberazione di G.C. n. 52 del 08.04.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2024-2026;

 Con  deliberazione  di  G.C.  n.  51  del  08.04.2024  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Premesso, altresì, che:

  l’art. 7 del d. lgs. 267/2000 dispone che: “….nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il  

comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per  

l’organizzazione  e  il  funzionamento  delle  istituzioni  e  degli  organismi  di  partecipazione,  per  il  

funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni….”

 lo Statuto del Contribuente, normativa che si  occupa di regolare i rapporti  tra il privato contribuente e 

l’amministrazione finanziaria, è stato modificato ai sensi del  d. lgs. 219/2023, ed è entrato in vigore il 

18.01.2024;

Visti:

 la legge 9 agosto 2023, n. 111, con la quale è stata conferita delega al Governo per la riforma fiscale ed in 

particolare, gli articoli 4 e 17, comma 1, lettera b), recanti, rispettivamente, i principi e criteri direttivi per 

la revisione dello statuto dei diritti del contribuente e l'applicazione in via generalizzata del principio del 

contraddittorio;

 il decreto legislativo 30 dicembre 2023, n. 219 – “Modifiche allo statuto dei diritti  del contribuente” -  

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 3 gennaio 2024;

Considerato che l'articolo 1 della legge 212/2000, come modificato dal d.lgs. 219/2023:

 al comma 1, precisa che le disposizioni dello Statuto “costituiscono principi generali  dell'ordinamento  

tributario,  criteri  di  interpretazione  della  legislazione  tributaria  e  si  applicano  a  tutti  i  soggetti  del  

rapporto tributario”;

 al  comma  3,  dispone  che  gli  enti  locali,  nell'ambito  delle  rispettive  competenze,  regolano  le  materie 

disciplinate dallo Statuto nel rispetto del sistema costituzionale e delle garanzie del cittadino nei riguardi 

dell'azione amministrativa, così come definite dai  principi  stabiliti dalla legge;

Delibera di C.C. N° 30 del 14/10/2024 - Pag 2 di 7



COPIA

 al  comma  3-bis disciplina  gli  obblighi  di  adeguamento  delle  amministrazioni,  distinguendo  tra 

amministrazioni centrali e enti territoriali, con riferimento alle innovazioni di maggior impatto sui diritti  

dei contribuenti quali: 

- la garanzia del contraddittorio e dell'accesso alla documentazione amministrativa tributaria; 

- la tutela dell'affidamento; 

- il divieto di bis in idem; 

-  il   principio   di   proporzionalità; 

- l'autotutela.   

 in   base   alla suddetta distinzione, le amministrazioni statali “osservano le disposizioni” dello Statuto sulle 

materie citate, mentre le stesse disposizioni “valgono come principi per le regioni e per gli enti locali, che  

provvedono ad adeguare i rispettivi ordinamenti nel rispetto delle relative autonomie”,

 al  comma  3-ter dispone  che  gli  enti  locali,  nel  disciplinare  i  procedimenti  amministrativi  di  loro 

competenza, non possono stabilire garanzie inferiori a quelle assicurate dalle disposizioni di cui al comma 

3-bis, ma possono prevedere livelli ulteriori di tutela;

Visti:

  la nota di approfondimento “Nuovo Statuto dei diritti del contribuente” del 5 febbraio 2024, redatta da  
IFEL, fondazione scientifica di ANCI.

 lo schema di regolamento di applicazione del nuovo Statuto dei diritti del contribuente, predisposto da  
IFEL e pubblicato in data 21 febbraio 2024.

Ritenuto  necessario dotarsi  di  un  Regolamento  comunale  per  l’applicazione  dello  Statuto  dei  diritti  del 

contribuente;

Considerato condivisibile lo schema di regolamento predisposto da IFEL;

Visto l’allegato schema di Regolamento comunale per l’applicazione dello Statuto dei diritti del contribuente, che  

si compone di n. 20 articoli;

Tenuto conto che le disposizioni ivi contenute si applicano sia all’amministrazione comunale, nel caso di gestione  

diretta del tributo, sia al concessionario, nel caso di affidamento a soggetto iscritto nell’albo dei concessionari di  

cui all’articolo 53 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;

Visto il parere della Commissione Consiliare Permanente espresso nella seduta del 07/10/2024;

Acquisiti, sulla proposta della presente deliberazione:

Delibera di C.C. N° 30 del 14/10/2024 - Pag 3 di 7



COPIA

- il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, espresso dal  
Responsabile del Settore VI° ad interim “Tributi”, Dr. Diego Mazzotta;

- il parere favorevole di regolarità contabile ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, espresso dal  
Responsabile del Settore II “Servizi finanziari – Risorse umane”, Dr. Diego Mazzotta;

- il  parere  del  revisore  dei  conti,  espresso,  ai  sensi  dell’art.  239,  comma  1,  lett.  b),  del  d.  lgs.  
267/2000, con verbale n. 23 del  28/09/2024 (Prot. n. 18490  del 30/09/2024);

Considerato che il nuovo regolamento non comporta alcun effetto sulle previsioni di bilancio, sicché non si rende 

necessario apportare alcuna modifica alle poste iscritte in bilancio.

Visti:

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il d.lgs. 267/2000;

 la legge 241/1990;

 la legge 212/2000;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

Dato atto che nel corso della seduta è entrata la Consigliera Toma Chiara : presenti n. 14.

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano da n. 14 consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

1. dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che si  

intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i;

2. approvare il Regolamento Comunale per l'applicazione dello Statuto dei diritti del contribuente, allegato 

A) della presente deliberazione, che si compone di n. 20 articoli e che forma parte integrante e sostanziale  

del presente atto deliberativo;

3. dare atto che:

- il Regolamento entra in vigore alla data di approvazione;

- con l’entrata in vigore del presente Regolamento sono abrogate le eventuali disposizioni comunali  
con esso contrastanti;

- demandare  al  Responsabile  del  settore  VI°  “Tributi”,  affinché  predisponga  tutti  gli  atti  e  gli  
adempimenti gestionali conseguente alla presente deliberazione;

Delibera di C.C. N° 30 del 14/10/2024 - Pag 4 di 7



COPIA

- viene allegato al presente atto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti espresso con 
verbale n. 23 del  28/09/2024 (Prot. n. 18490 del 30/09/2024);

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, considerate  la necessità e l’urgenza di  

procedere all'attivazione dei successivi adempimenti in merito, con separata unanime votazione, espressa in forma  

palese: (presenti e votanti n. 14 Consiglieri)

DELIBERA

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 5, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267.

Delibera di C.C. N° 30 del 14/10/2024 - Pag 5 di 7



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Consigliere Anziano
F.toMaria Anna Tasselli

PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.to Avv. Toma Anna

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Racale Il Responsabile del Servizio
24/09/2024 (F.to Dott. Diego Mazzotta)

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Racale Il Responsabile del Servizio Finanziario
24/09/2024 (F.to Dott. Diego MAZZOTTA)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 14/10/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1855

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio  il giorno 
25/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 25/10/2024

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 25/10/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di C.C. N° 30 del 14/10/2024 - Pag 6 di 7



COPIA

Delibera di C.C. N° 30 del 14/10/2024 - Pag 7 di 7


	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

